COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°      , DE 2019

(Do Sr. Luiz Nishimori)

Requer, nos termos regimentais, seja

realizado encontro desta Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural na Expoingá 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o plenário

desta Comissão, que seja realizado encontro desta Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural na Expoingá 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Nos dias 09 a 19 de maio de 2019 será realizada a 47ª Exposição Feira

Agropecuária, Industrial e Comercial de Maringá, onde será apresentando a grandeza do

agronegócio brasileiro, com a valorização da agricultura, biodiversidade e produção

sustentável.

O Agronegócio impulsiona a economia do Brasil e, é responsável por 23,5%

do PIB brasileiro e gera cerca de 30% do PIB do Paraná. O setor também é responsável gerar

37% dos empregos formais e informais e contribuir no saldo da balança comercial.

Dessa forma, devido à importância do Evento e do Agronegócio para o País

requeiro, nos termos regimentais, que a Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural seja representada neste evento.

Sala das Sessões, 26 de março de 2019.

Dep. LUIZ NISHIMORI PR/PR